
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

познавательно-речевому развитию детей № 39 
(МАДОУ детский сад № 39)

ПРИКАЗ

30.11.2023 г. №348/1

Ревда

Об утверждении программ, проектов, планов работы по инновационной площадке 
«Формирование социальной грамотности в ДОО: начальный этап»

На основании Дорожной карты инновационной площадки «Формирование социальной 
грамотности в ДОО: начальный этап», утвержденной приказом заведующего МАДОУ детский 
сад № 39 от 01.11.2023г. № 316 и протокола педагогического совета (внепланового) от
30.11.2023 г. № 4

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 30.11.2023г. программы и проекты педагогов 
разработанные в рамках инновационной площадки «Формирование социальной грамотности в 
ДОО: начальный этап» по направлениям:

1.1. «Формирование основ природной и социальной экологической грамотности»:
- проект педагога второй младшей группы 1, Григиной Н.П. «Нравственно-экологическое 

воспитание детей дошкольного возраста»;
- проект педагога второй младшей группы 2, Дулесовой М.А., Нечеухина Н.А. 

«Формирование основ экологического сознания дошкольников».

1.2. «Формирование культуры здорового и безопасного образа жизни»:
совместный проект специалистов разновозрастной группы компенсирующей 

направленности 5-7 лет для детей с ЗПР: учителя-дефектолога Клещевой Р.А., учителя- 
логопеда Мызиной Т.Б., педагога-психолога Ленковой Н.Л. «Развитие культуры здорового 
образа жизни у старших дошкольников с ЗПР с использованием инновационных 
здоровьесберегающих технологий «Если хочешь быть здоров»;

- программу кружковой работы, инструктора по физической культуре Штыриной Е.М., 
реализуемой в совместной деятельности детей и педагогов «Бадминтон» для детей 
разновозрастной группы компенсирующей направленности 5-7 лет

1.3. «Формирование основ финансовой культуры»:
- проект педагогов разновозрастной группы компенсирующей направленности 5-7 лет для 

детей с ЗПР: Ширинкиной Н.С., Кварацхелии И.З. «Формирование основ финансовой культуры 
детей дошкольного возраста «Юный экономист».

2. Утвердить план работы творческой группы педагогов в рамках реализации 
инновационной площадки «Формирование социальной грамотности в ДОО: начальный этап» на 
период с 01.11.2023гпо 31.05.2024г.



3. Утвердить «План работы инновационной площадки (Начальный этап) на 2023-2024 
учебный год.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Каменских И.В. 
руководителя ОСП 2.

Заведующий
МАДОУ детский сад № 39

С приказом ознакомлены:

Руководитель ОСП 2 
Учитель-дефектолог 
Учитель-логопед 
Педагог-психолог
Инструктор по физической культуре
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель

Н.В. Кирицева

И.В. Каменских 
Р.А. Клещева 
Т.Б. Мызина 
Н.Л. Ленкова 
Е.М. Штырина 
Н.П. Григина 
М.А. Дулесова 
Н.А. Нечеухина 
Н.С. Ширинкина 
И.З. Кварацхелия 30.11.2023 г.

30.11.2023 г.
30.11.2023 г.
30.11.2023 г.
30.11.2023 г.

30.11.2023 г.
30.11.2023 г.
30.11.2023 г.
30.11.2023 г.
30.11.2023 г.

Каменских Ирина Владимировна 
8(34397) 5-00-22, зегтуа-З 9@пш1.ги


